
Pag. 1Prov. n.  1647 del 25/06/2019

 Servizio Finanziario

Classificazione: D 01 - 20180000015

Arezzo, il 25/06/2019

Provvedimento n.  1647

OGGETTO  : VARIAZIONE AL PEG ANNO 2019/21 AI SENSI ART. 175 C. 9 
TUEL

Il Direttore
Visto il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto l’art. 169 del Dlgs 267/00;

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato n. 4/1 al Dlgs 
118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato, ed in particolare il punto 10 
relativo al Piano esecutivo di gestione per gli Enti Locali;

Visto il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, secondo cui: “ … 
Il piano esecutivo di gestione: è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio  
considerato  nel  bilancio  di  previsione;  è  redatto  per  competenza  con riferimento  a  tutti  gli  esercizi  
considerati  nel  bilancio  di  previsione  successivi  al  primo;  ha  natura  previsionale  e  finanziaria;  ha  
contenuto  programmatico  e  contabile;  può  contenere  dati  di  natura  extracontabile;  ha  carattere  
autorizzatorio,  poiché  definisce  le  linee  guida  espresse  dagli  amministratori  rispetto  all’attività  di  
gestione dei  responsabili  dei servizi  e poiché le previsioni  finanziarie in esso contenute costituiscono  
limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi; ha un’estensione temporale pari a quella  
del bilancio di previsione; ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo,  
gestione e controllo ad esso connesse. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1,  
del TUEL e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  
150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione.”

Rilevato che con atto del  Consiglio Comunale  n.  111 del  21/12/2018 è stato approvato il  bilancio di  
previsione 2019/21;

Visti:

-la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 14/01/2019 avente ad oggetto “Variazione allo stanziamento dei 
residui  presunti  al  31.12.2018  e  conseguentemente  alle  dotazioni  di  cassa  del  bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2019-2021.”

-il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  973  del  24/04/2019  avente  ad  oggetto  “Variazione  al  bilancio  di  
previsione 2019/21 per utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione 2018 ai sensi art. 175 c. 5-
quater, lett. c).”

-la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  19/04/2019 avente  ad  oggetto  “Variazione  al  bilancio 
triennale  2019/21 con contestuale  parziale  applicazione avanzo accantonato,  vincolato e  destinato del  
risultato  di  amministrazione  2018 e  conseguente  variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
2019/2021.”

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1647 del 25/06/2019

Viste:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 21/01/2019 avente ad oggetto “Prelevamento dal Fondo di  
riserva ordinario e di cassa del bilancio di previsione 2019 - 2021 esercizio 2019. art. 176 d.lgs. 267/00”;

-la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 25/02/2019 avente ad oggetto “Prelevamento dal Fondo di 
riserva ordinario e di cassa del bilancio di previsione 2019 - 2021 esercizio 2019. art. 176 d.lgs. 267/00”;

Rilevato che con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 18/02/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione e il Piano della performance per le annualità 2019-2020 e 2021;

Visti:

- il Provvedimento Dirigenziale n. 988 del 30/04/2019 avente ad oggetto “Variazione al Peg anno 2019/21 
ai sensi art. 175 c. 9 Tuel”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 198 del 14/05/2019 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di gestione 
per gli anni 2019-2020-2021: Variazione”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 208 del 27/05/2019 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di gestione 
per gli anni 2019-2020-2021: Variazione”

Vista la nota prot. 87.378 del 11/06/2019 con cui il Direttore dell’Ufficio Tributi, chiede di impinguare il 
capitolo U 8013 per € 5.000,00, stornando lo stesso importo dal capitolo U16502, annualità 2019;

Visto l’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che le variazioni al piano esecutivo di  
gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 
5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate 
alle variazioni  di  bilancio previste al comma 3,  che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di  
ciascun anno;

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  90  del  30/04/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  
l’incarico dirigenziale di Direzione Coordinamento Servizi Risorse e Responsabile Servizio Finanziario;

Riscontrata la propria  competenza ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  267/2000,  dell’art.  77 del  vigente  
Statuto del  Comune  di  Arezzo,  nonché del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;

DETERMINA

- di variare il Peg 2019/21 per quanto concerne gli stanziamenti di competenza (annualità 2019), come si 
evince dall’ allegato n. 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di variare il Peg 2019 per quanto concerne gli stanziamenti di cassa, come si evince dall’ allegato 2 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal Dlgs 33/2013, il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente; 

- di trasmettere per posta elettronica a tutti i Dirigenti il presente atto per gli adempimenti di competenza; 

Si dà atto che:

che un esemplare del presente provvedimento corredato del visto di regolarità contabile, è conservato  
nella raccolta ufficiale degli atti del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio; 

che  avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR entro  60  giorni  dalla  piena  
conoscenza del provvedimento;

che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla  
piena conoscenza del provvedimento.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Dr. Franco Caridi)

 
FC/sg

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1647 del 25/06/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


